П Р О Е К Т    Д О Г О В О Р А  №
на аренду муниципального имущества
с. Мирсаново                                                                                               "___" _______ 202__г.
Администрация сельского поселения «Мирсановское», именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице ___________________________________________________, действующей на основании Устава, с одной стороны, и___________________________,именуемый в дальнейшем «Арендатор», в лице, на основании протокола о результатах аукциона  «___» _________ 2023 г. вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор, далее именуемый «Договор», о нижеследующем:
         1. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ
           1.1. Арендодатель передает во временное пользование, а Арендатор принимает в аренду муниципальное имущество для ___________ по адресу: Забайкальский край, Шилкинский район, ул.  Кирова, 112а  S = 41,11 кв.м. (акт приема-передачи имущества прилагается).
           1.2. Арендатор имеет право сдавать часть имущества в субаренду только с согласия Арендодателя.
           1.3. Арендатор самостоятельно ведет расчет с соответствующими предприятиями за предоставляемые коммунальные услуги.
           1.4. Продукция и доходы, полученные Арендатором в результате использования арендованного имущества, являются его собственностью.
           1.5. Срок договора аренды определен: с 23 сентября 2023 г.  по 23 сентября 2028 г.
         2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
           2.1. Арендодатель:
           2.1.1. Не вмешивается в производственную деятельность Арендатора.
           2.2. Арендатор:
           2.2.1. Принимает в аренду имущество на срок, указанный в п.1.5.
           2.2.2. Использует имущество исключительно по прямому назначению, указанному в п.1.1.
           2.2.3. Содержит арендуемое имущество в полной исправности и образцовом санитарном состоянии.
           2.2.4. Не производит никаких перепланировок и переоборудования арендуемого помещения без согласия Арендодателя.
           2.2.5. Своевременно производит за свой счет текущий ремонт арендуемых помещений и несет расходы по их содержанию.
           2.2.6. Письменно сообщает Арендодателю не позднее, чем за 1(один) месяц о предстоящем освобождении помещений, как в связи с окончанием срока действия договора, так и при досрочном освобождении.
           2.2.7. По истечении срока договора, а также при досрочном его прекращении, передает Арендодателю безвозмездно все произведенные в арендуемых помещениях перестройки и переделки, а также улучшения, составляющие принадлежность помещений и не отделимые без вреда от конструкций помещений.
           2.2.8. Обеспечивает и несет ответственность за сохранность инженерного оборудования и электросетей в используемых помещениях.
           2.2.9. В соответствии с п.3 статьи 161 части II Налогового кодекса РФ налоговый агент («Арендатор») обязан исчислять, удерживать из доходов, уплачиваемых арендодателю, и уплатить в бюджет соответствующую сумму налога на добавленную стоимость.
           2.2.10. В целях обеспечения защиты муниципальной собственности от риска гибели (утраты) и повреждений, получения гарантий возмещения понесенных убытков в результате аварий, стихийных бедствий, противоправных действий третьих лиц, заключить договор страхования арендуемых помещений.
        3. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
          3.1. Договор может быть расторгнут:
          3.1.1. В связи с окончанием срока действия договора с согласия двух сторон.
          3.1.2. Если ни одна из сторон в течение последующих двух месяцев с момента окончания срока действия договора не заявила о продлении действия договора.
 4. ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
         4.1. Договор подлежит досрочному расторжению, а Арендатор освобождает арендуемое помещение:
         4.1.1. Если Арендатор умышленно ухудшает состояние имущества.
         4.1.2. Если Арендатор не внес арендную плату в течение 2-х месяцев.
         4.1.3. По требованию одной из сторон в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
         4.2. При досрочном расторжении договора по инициативе Арендодателя, Арендатор предупреждается об этом письменно за один месяц.
        5. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ
        5.1. Арендатор выплачивает арендную плату за пользование муниципальным имуществом в размере 14306,28 (четырнадцать тысяч триста шесть рублей 28 копеек) рублей, без НДС   ежемесячно, не позднее 10 числа последующего месяца.
Общая сумма контракта в год составляет 171675 руб. 28 коп. (сто семьдесят одна тысяча шестьсот семьдесят пять рублей 28 коп.) без НДС. Цена является твердой и определяется на весь срок исполнения договора.
          5.2. Арендодатель вправе изменять плату в зависимости от конъюнктуры цен на рынке (но не чаще одного раза в год), предупредив об этом Арендатора за 1(один) месяц.
        6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
          6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора и принятых на себя обязательств в установленном законом порядке.
          6.2. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации  от не уплаченной в срок суммы.
           6.3. Настоящий договор действует  с 01.08.2023 г. до 01.08.2028 г.,
          Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
         ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:

	Адреса и реквизиты сторон:

АРЕНДОДАТЕЛЬ
                                      АРЕНДАТОР
Подписи сторон:

	__________________
	____________________/

 Приложение № 1 к договору

                                                                     № ___________ от  « __ » ________ 202__ г.
АКТ приема-передачи
с. Мирсаново                                                                                           « __ » ________ 202__ г.
В соответствии с Договором аренды нежилого помещения № __________ от                 « __ » ________ 202__ г. «Арендодатель» – _____________________________________________, в лице __________________________, а «Арендатор» – _____________________________________________________________________________________________________________________________, принимает в аренду нежилое помещение по адресу: Забайкальский край, Шилкинский район, с. Мирсаново, ул. Кирова, 112а, общей площадью 41,11 кв.м. для ______________.

Данный акт не является документом, подтверждающим право собственности на арендуемое нежилое помещение.

Принял: (наименование принимающей стороны)
Передал: (наименование передающей стороны)
	АРЕНДОДАТЕЛЬ:

	                              АРЕНДАТОР:

__________________                                                                                                __________________